Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 22 марта 2024 г. N 77594

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 28 февраля 2024 г. N 91н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРНОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ВЗРОСЛЫМИ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15 МАРТА 2022 Г. N 168Н

В соответствии с частью 7 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.65 пункта 5
Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в порядок проведения
диспансерного наблюдения за взрослыми, утвержденный приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 2022 г. N 168н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 21 апреля 2022 г., регистрационный N 68288).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального
опубликования, и действует до 1 сентября 2028 г.

Министр
М.А.МУРАШКО

Утверждены
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 28 февраля 2024 г. N 91н

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРНОГО
НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ВЗРОСЛЫМИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 15 МАРТА 2022 Г. N 168Н

1. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

"Работодатель вправе организовать диспансерное наблюдение в отношении работников, а
работающие застрахованные лица вправе пройти диспансерное наблюдение по месту работы в
соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на соответствующий год и плановый период <3(1)>.".

2. Пункт 6 дополнить сноской 3(1) следующего содержания:

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466112&dst=187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463468&dst=92
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415432&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415432&dst=100037
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415432&dst=100037

"<3(1)> Раздел IV "Базовая программа обязательного медицинского страхования" Программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 28.12.2023 N 2353.".

3. Пункт 14 дополнить абзацами следующего содержания:

"Медицинская организация, осуществляющая диспансерное наблюдение граждан,
обеспечивает посредством информационных систем в сфере здравоохранения <6> доступность
информации о результатах приемов (осмотров, консультаций) медицинскими работниками,
результатах исследований и иных медицинских вмешательств при проведении диспансерного
наблюдения медицинским организациям субъекта Российской Федерации, оказывающим
первичную медико-санитарную помощь, независимо от места прикрепления работающего
застрахованного лица.

Посредством медицинской информационной системы медицинской организации и (или)
государственной информационной системы в сфере здравоохранения субъекта Российской
Федерации при проведении диспансерного наблюдения информация о результатах приемов
(осмотров, консультаций) медицинскими работниками, исследований и иных медицинских
вмешательств, включая сведения о медицинской документации, сформированной в виде
электронных документов, представляется в единую государственную информационную систему в
сфере здравоохранения <7>, в том числе с целью предоставления гражданам услуг в сфере
здравоохранения в электронной форме посредством использования федеральной
государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)" <8> и иных информационных систем, предусмотренных частью 5 статьи 91
Федерального закона N 323-ФЗ.

Медицинская организация, осуществляющая диспансерное наблюдение работающего
застрахованного лица, обеспечивает передачу информации между медицинскими организациями,
в которых граждане получают первичную медико-санитарную помощь, в том числе
расположенными в других субъектах Российской Федерации, предусмотренной в контрольной
карте.".

4. Пункт 14 дополнить сносками 6, 7 и 8 следующего содержания:

"<6> Часть 1 статьи 91 Федерального закона N 323-ФЗ.";

"<7> Постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2022 N 140 "О единой
государственной информационной системе в сфере здравоохранения".";

"<8> Положение о федеральной государственной информационной системе "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденное постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 N 861.".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472549&dst=100179
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415432&dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466112&dst=249
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415432&dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466112&dst=467
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439768
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456455&dst=100173

	Зарегистрировано в Минюсте России 22 марта 2024 г. N 77594
	Утверждены